
PREFEITURA MUNCIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA 

ESTADO DE SÃO PAULO 

DECRETO Nº 120, DE 15 DE JULHO DE 2014. 

"APROVA E INSTITUI O PLANO MUNICIPAL DE 
GESTÃO INTEGRADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS 
DO MUNICÍPIO DE CARAGUATATUBA". 

ANTONIO CARLOS DA SILVA, Prefeito Municipal da Estância Balneária de 
Caraguatatuba, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e, 

CONSIDERANDO as disposições da Lei Federal nº 12.305, de 02 de agosto de 
201 O, que estabelece a Política Nacional de Resíduos Sólidos, bem como o contido 
no Decreto Federal nº 7.404/10, que a regulamentou ; 

f 

CONSIDERANDO o que consta no art. 18 da Lei Federal nº 12.305/10, no sentido 
de que a elaboração do Plano Municipal de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos 
é condição para que os Municípios tenham acesso a recursos da União, ou por ela 
controlados, destinados a empreendimentos e serviços relacionados à limpeza 
urbana e ao manejo de resíduos sólidos, ou para serem beneficiados por incentivos 
ou financiamentos de entidades federais de crédito ou fomento para tal finalidade; 

CONSIDERANDO que o art. 54 da Lei Federal nº 12.305/10 estabeleceu o prazo 
de 04 (quatro) anos para a implantação da disposição final ambientalmente 
adequada dos rejeitos; 

CONSIDERANDO os princípios adotados na Lei Orgânica do Município e na Lei 
42/2011, que instituiu o Plano Diretor Municipal; 

CONSIDERANDO as orientações constantes no "Guia para elaboração dos Planos 
de Gestão de Resíduos Sólidos", editado pelo Ministério do Meio Ambiente -
Secretaria de Recursos Hídricos e Ambiente Urbano - SRHU/MMA; 

CONSIDERANDO que o Plano Municipal de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos 
- executado pela Secretaria Municipal de Mejo Ambiente - foi submetido a 02 
(duas) audiência públicas, conforme determina a legislação municipal; 



PREFEITURA MUNCIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA 

ESTADO DE SÃO PAULO 

DECRETA: 

Art. 1° Fica aprovado e instituído o Plano Municipal de Gestão 
Integrada de Resíduos Sólidos do Município de Caraguatatuba, atendendo as 
determinações legais vigentes. 

Art. 2° Nos termos estabelecidos pela Lei Federal nº 12.305/1 O, o Plano 
Municipal de Gestão Integrada de Resíduos Sólidos objetiva atender os preceitos 
legais da Política Nacional de Resíduos Sólidos, priorizando a não geração, redução 
e reutilização através da mudança de hábitos de consumo, a reciclagem e o 
tratamento dos resíduos com inclusão social, geração de renda e preservação dos 
recursos naturais e a disposição final ambientalmente adequada dos rejeitas. 

f 

Art. 3° O Plano Municipal de Gestão Integrada de ·Resíduos Sólidos, 
apresentado em uma urnca brochura, compreende: Introdução; Objetivo; 
Metodologia; Dados Gerais do Município; Diagnóstico de Resíduos Sólidos do 
Município; Áreas Contaminadas; Educação Ambiental ; Consulta Pública; 
Prognóstico para os Serviços de Limpeza; Grandes Geradores de Resíduos; 
Monitoramento e Avaliação das Ações Implementadas; Alternativas de Destinação 
Final; Indicadores dos Serviços de Limpeza Pública e Manejo; Plano de 
Contingências; e Referência Bibliográfica. 

Art. 4° Este Decreto entra em vigor nesta data, devendo ser 
providenciada a sua publicação, revogando-se as demais disposições em con 

Publicado em.lª-..L 08 l o2ot~ 
No Jornal Local.L" ~tv's <' 4: 

: .( ,,º"" kh-~ -"'::s{.-J.o9J 



• 

PREFEITURA MUNCIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA 
ESTADO DE SÃO PAULO 

ANEXO 
(DECRETO N2 120/2014) 



PREFEITURA MUNCIPAL DA ESTÂNCIA BALNEÁRIA DE CARAGUATATUBA 

ESTADO DE SÃO PAULO 

PLANO MUNICIPAL DE GESTÃO INTEGRADA DE RESÍDUOS SÓLIDOS DO 

MUNICÍPIO DE CARAGUATATUBA 






























































































































































































































































































